

۴ - معادن - معادن آن (اتیمونی) که برای حروف ریزی مطبوعه و برای بعضی از ادویه بکار برده میشود معدن (منگز) که برای استحکام فلزات بکار میرود؛ معدن سیمکو؛ معدن مداد؛ و معدن جیوه؛ و معدن طلا، نقره، مس و آهن و سرب، معدن (تنگستن) برای ساختن انواع سیمها و معدن زغال سنگ و سنگ آهک و کبریت و معدن (آرسنیک) و معدن زاک (یا زاج).

۳ - صنایع - کارخانه ها و صنایع عمده آن: کارخانه کبریت سازی، نسج ریسی، آسیا، کاغذ سازی، کارخانه های انواع ماشین سازی، شیشه سازی، صنایع دستی کتان بافی، گلدوزی، چینی سازی و کارخانه برای گرفتن روغن (نون شو).

استان سه چوان

۱ - محصولات - محصولات این استان عبارتند از: برنج، گندم، ذرت، کتان چائی، نیشکر، توتون، سیگار، ابریشم و انواع حبوبات و شمع مخصوصیکه برای روشنایی از یکنوع درخت مخصوص گرفته میشود، و انواع سردرختی و مخصوصاً پرتقال و هلوی مخصوص معروفی دارد و انواع چوبهای جنگلی.

اسبهای این استان بسیار کوچک و باندازه الاغ میباشد ولی برای کوه پیمایی بسیار مناسب و خوب و دزین خال تندر و هستند.

۴ - معادن - معادن آن: طلا، نقره، مس، آهن، سرب، مداد، سیمکو، جیوه و معادن نمک. اغلب نمک این استان از چاههایی استخراج میشود که بگودی تقریباً دو هزار متر هستند از این چاهها آبهای بتوسط ماشین بالا آورده و در دیکهای بزرگ ریخته آن دیکهارا روی چاههای کم عمق مخصوصی میکذارند در آن چاههای کم عمق که بمنزله کوره است و دارای گازهای طبیعی مخصوصی است (که بر اثر تصادف با یک کبریت روشن میشود) و پس از تبخیر بعضی از مواد آبی آن در ماشینهای مخصوصی تصفیه شده و بشکل برف میشود. این نوع نمک برای استانهای دیگر حمل و نقل میشود. صاحب معادن و چاههای نمک سه نفرند که از نروتمندان معروف کشور چین محسوب میشوند (در زمان جنگ چین با ژاپن هر یک از آن سه

نفر از دویست تا هفتصد ملیون دلار بطور رایگان بدولت چین تقدیم کردند).

۴ - صنایع - صنایع کارخانه های این استان: کارخانه های گندم آردکنی، کارخانه برنج پاک کنی، کارخانه های چرم سازی، کارخانه های ابریشم کشی، کارخانه های کاغذ سازی، کارخانه های قند، کارخانه های اقسام روغن گیری مخصوصاً کارخانه های که روغن (نون شو) میسازد و کارخانه های پارچه های ابریشم باقی استان فو چین

۱ - محصولات - چون این استان کوهستانی است محصول زراعتی آن کم است ولی چائی، توتون سیگار و اقسام میوه زیاد دارد. شهر (فوجو) که مرکز این استان است پر تقال مخصوصی دارد که بسیار مشهور و مطبوع است و در آن یکنوع میوه سر درختی مخصوصی است بنام «نون ین» یعنی شبیه چشم اژدها، این میوه برای تقویت ریتین و جسم بسیار خوب است و چون این استان نزدیک دریا واقع شده نیشکر در آن زیاد بعمل می آید؛ در وسط دریای شرقی این استان کوههای زیادی است که در جنبانگ های بزرگی بقدر کلاغ در شکافهای آن کوهها در ایام تابستان لانه میگیرند و از ماهیهای دریا صید میکنند پس از صید ماهی فاضل آب دهان خود را در محل مخصوصی از لانه های خود ذخیره میکنند «مانند زنبور عسل که از لعاب دهان در کندوی مخصوصی ذخیره میکند» و آن آبها و لعاب دهان دم جنبانگها منجمد شده به رنگ سفید و هایل پستیاهی است و اینگونه لعابهای دهان آنها بسیار مقوی و مفیدولی گران قیمت است (تقریباً یکسیر آن یک هزار تومان پول ایران میشود) از این معجون طبیعی فقط اغنمای درجه اول میتوانند بخرند و مصرف نمایند نام این معجون (ین و) میباشد.

و نیز در این دریا نوعی از حیوان است بطول بیست تا بیست و پنج سانتی، جسم آن گرد و لغزنده، شککش سیاه، در دور دهان او بیست سیخ است بشکل سوزن که بتوسط آنها حس میکند پاهای آن هم در پشت میباشد و هم در زیر شکم این حیوانرا برای خوردن صید میکنند که خیلی مقوی و مفید است و نام آن خایشن می باشد. در این استان انواع درختهای جنگلی و غیره موجود است، مخصوصاً نوعی

از درخت دارد بنام (نن مو) که از چوب آن تابوت میسازند و در زیر خاک تایک قرن ضایع نشده و هیچ حشره نمی بخورد.

۲ - معادن - معادن این استان: طلا، مس، آهن، زغال سنگ اقسام سنگهای مرمر

۳ صنایع - صنایع آن: کارخانه های کشتیهای جنگی سازی در این استان است و کارخانه های قند سازی، (قند را در کشور چین، و ما از نیشکر و نوعی از نباتات که بشکل ترب سفید و شیرین است و قسمی دیگر از نبات های مخصوص میگیرند و گرفتن قند از چغندر معمول نیست) دیگر از کارخانه های آن کاغذ سازی و چسب سازی است. چای را در کارخانه های چای سازی باشکال گوناگون میسازند؛ نوعی از چای هست برای صادرات که بشکل آجر درست میشود، صنایع دستی رنگ سازی برای انواع مبلمان و جعبه های کوچک ظریف برای سیگار و غیره میسازند و ساختن انواع مندرلی و صندوق و میز و تخت خواب و باد بزن و اقسام سله های دستی از «جیزان» «بافی» است دارای ساقه های محکم و صاف و باریک و اقسام چترهای دستی از کاغذ میسازند و از روغن «نون شو» روی کاغذها میمالند که آب باران بآنها نفوذ نکند و ظروف گوناگون چینی در کارخانه های دستی میسازند که بسیار عالی است و چینی کشور چین در دنیا بنام است.

استان گوان دون

۱ - محصولات - محصولات زراعتی آن: برنج، توتون، سیگار، نیشکر، ابریشم در این استان دو قسم از نباتات مخصوص بعمل می آید بشکل فنیله های گرد و بسطول دو یاسه متر که یکی ضخیم است و دیگری باریک و از هر دو نوع آن حصیر می بافند و از نوع باریک آن نباتات فنیله هائی برای لاله ها میسازند و پس از آغشته نمودن آنها بروغن مخصوصی مورد استفاده قرار می دهند و نیز فنیله هائی از نباتات معطری میسازند برای دواها که بعضی مشهور است بنام (پوچاو) و «گوی خوا». در این استان میوه های سردرختی، پرتقال و موز و منگو (که نوعی از میوه درختی است) و چنر و غز «نوعی از پرتقال های بزرگ و خوش طعم است» و جوز هندی و قسمی دیگر از میوه درختی بنام «بلومی» که خیلی لذیذ و بسیار است و درختهای (کائوچو)

هم در اینجا زیاد میباشد و چون این استان نزدیک دریای جنوبی است مرورابد و مرجان از دریا نیز استخراج میشود؛ و ماهی هم در ظرف سال بسیار صید مینمایند.

۴ - معادن - در این استان تمام معادن موجود است، معدن طلا - نقره - مس آهن - سرب و غیره.

۳ - صنایع - در این استان کارخانه های مولد برق که بتوسط آبشارها بکار انداخته میشود دایر است؛ کارخانه های فولاد سازی و آهن سازی و کارخانه های قد سازی این استان مشهور است زیرا محصول نی شکر در این استان زیاد است، کارخانه های کاغذ سازی و نخریسی و شیمیائی و کارخانه هائی که انواع اسباب خرازی میسازند و کارخانه های ابریشم بافی، کتان بافی، حصیر بافی، انواع باد بزن بافی، گلدوزی، ظرف های چینی سازی نیز در این استان به حد وفور هست که فرآورده های آن بخارج کشور مخصوصا بآمریکا صادر میشود.

گوانگدو، مائو، سندس، شیسیه، گم

استان گوان شی

۱ - محصولات - محصولات: پنبه، برنج، گندم، ذرت، ارزن، نیشکر، برنج ریزه قسمی از حبوبات بنام «خون شو» مانند سیب زمینی و بدو رنگ است یکقسم آن زرد و دیگری قرمز و بسیار شیرین است. بادام خاکی و میوه های سردرختی باقسام مختلف در این استان موجود است ولیتز، موز، منگو، بلومی، غنیز، ویوتز نوعی از پرتقال است که باندازه توپهای فوتبال کوچک میباشد و از حیث وزن بدو کیلو بالغ شده و خیلی لذیذ است و نیز نباتاتی مختلف برای ادویه دارد. در این استان دو نوع کرم ابریشم موجود است که یکقسم آنرا تربیت کرده و پله میگیرند و قسم دیگر آن در خود اشجار بعمل می آید و پله های آنها از درختان آویخته می شود؛ سه قسم چوب قیمتی در این استان هست یکی بنام چوب «نن مو» که زرد است دیگری بنام «او مو» سیاه - سومی بنام «جی مو» بنفش و این چوب اخیر چون رنگش مطبوع است برای انواع مبل و صندلیها بکار برده میشود.